                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Gramatikë - Të dallojmë foljen gj.shq.  f.44
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Dallojnë foljen si fjalë që tregon se ç’bëjnë njerëzit, kafshët, sendet dhe t’i përdorin ato në fjali.
* Gjejnë foljet në tekstin e paraqitur.
* Gjejnë folje dhe të formojnë fjali me to.
Qëllimi i të nxënit: Sot do të mësojmë të dallojmë foljen .
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta ( Lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Do t’i shenoj dy fjali në tabelë: 

Arbeni i vogël vizaton bredhin. 

Majlinda e vogël pret një cope letër.

- Ç’ bën Arbeni i vogël ?
- Ç’ bën Majlinda e vogël ?

- Çfarë tregojnë fjalët vizaton, pret ? 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Sot do të mësojmë të dallojmë foljen .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Gjeni foljet në tekstin e paraqitur. 

 * Plotësoni fjalitë me foljet e paraqitura.    

 * Vendosni nga një folje pranë fjalëve të dhëna dhe pastaj i zgjeroni ato me nga një fjalë ose grup fjalësh. 

 * Gjeni folje dhe formoni fjali me to.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat . 
- Një nxënës do të lexojë ushtrimin e dytë ndërsa të tjerët do të përcjellin.

- Sa fjali janë?  ( 3  fjali)  ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Te fjalia e parë cila është folja?  (  i dha ) 
- Te fjalia e dytë cila është folja? ( e mori ) 
- Te fjalia e tretë cila është folja? ( gjeti )  



	Lexohet ushtrimi tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Cila folje duhet të vendoset tek fjalia e parë ? ( qëndis )  
 -Cila folje duhet të vendoset tek fjalia e dytë ? ( lexon )  
-Cila folje duhet të vendoset tek fjalia e tretë ? ( shkruan )  
Këtë ushtrim nxënësit e punojnë duke vendosur nga një folje pranë fjalëve të dhëna dhe pastaj i zgjerojnë ato me nga një fjalë ose grup fjalësh. P.sh

Mjeku po mjekon të sëmurin.
Mësuesi shpjegon mësimin e ri.
Zogu fluturon në qiellin e kaltër.
Nxënësi dëgjon me vëmendje mësuesin .
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet). Vetëvlerësimi – Ngjyrat e semaforit 

Ushtrimi 5 .Nxënësit do të punojnë individualisht, me shkrim. Korigjimi do të jetë kolektiv.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje.
Si e gjejmë foljen në fjali?
Tregoni për foljen çfarë është? 
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin 6



                           Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë gramatikore të fjalive. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit.
                           Gjatë aktivitetit kryesor të ores mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin  e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Mbledhja e numrave dyshifrorë dhe me një numër njëshifror pa kalim të numrit 10  F.P f. 30
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Gjejnë shumën e saktë duke mbledhur numrat njëshifror me numrat dyshifrorë pa kalim të dhjetës.                     

* Duke numëruar njehsojnë .                                       

 *Shprehjet me fjalë i shkruajnë si shprehje me numra dhe njehsojnë vlerën e tyre.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për mbledhja e numrave dyshifrorë dhe me një numër njëshifror pa kalim të numrit 10  

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës fletore pune , fletorja ,shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti I – Do të shkruaj në tabelë barazimin dhe do t’i pyes: 
 24 + 3 = 
-Çfarë shkrova ? ( një barazim ). 

-A dallojnë numrat mes veti? Po ( njëshifror dhe dyshifrorë) 

-Sa dhjetëshe ka numri 24? ( dy) 

-Nëse e mbledhim këtë numër me numrin 3 a do të ndryshojë dhjetëshja ? ( Jo ) 

- Përse ? ( sepse formohet 27) 

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për mbledhja e numrave dyshifrorë dhe me një numër njëshifror pa kalim të numrit 10  

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Duke numëruar njehsoni. 

* Gjeni shumën e saktë duke mbledhur numrat njëshifror me numrat dyshifrorë pa kalim të dhjetës.                     
* Duke njehsuar plotësoni.
Mandej nxënësit do t’u fillojnë të plotësojnë barazimet e dhëna në detyrë, do t’i pyes 

- A paten ngjajshmëri detyrat që bëtë ju me atë që bëmë më herët?( po )
- Cila ishte ngjajshmëria? ( Se u bë mbledhja e numrave pa kalim të dhjetëshes)  ( Parashtrimi i pyetjeve )


	Detyra 2. 3.Nxënësit individualisht plotësojnë detyrën 2 , 3dhe do të vlerësoj punën e bërë.
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin .)

Detyra 4. Nxënësit individualisht njehsojnë dhe plotësojnë 
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin . )

Detyrë shtëpie- Nxënësit plotësojnë detyrën 5 duke shkruar shprehjet me numra dhe njehsojnë vlerën e tyre. Po ashtu edhe e paraqesin në fletore detyrën.



                            Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për mbledhja e numrave dyshifrorë dhe me një numër njëshifror           

                           pa kalim të numrit 10.  

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit



















































































Vlerësim gjatë mësimit





Vlerësim në fillim të mësimit
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